
 

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa curia.europa.eu 

Palieciet ar mums! 

 

 

 
PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 58/25 
Luksemburgā, 2025. gada 5. maijā 

Svinīgā Tiesas sēde 

Eiropas Savienības Augstās pārstāves ārlietās un drošības politikas 

jautājumos un Eiropas Komisijas priekšsēdētājas vietnieces Kaja Kallas 

svinīgais solījums 

2025. gada 5. maija sēdē Tiesā Eiropas Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos un 

Eiropas Komisijas priekšsēdētājas vietniece Kaja Kallas deva Līgumos paredzēto svinīgo solījumu. 

Lai gan Līgumos svinīgajam solījumam nav noteikta konkrēta kārtība, Komisija vienmēr lielu nozīmi piešķīrusi tam, 

lai solījums tiktu dots Eiropas Savienības Tiesā. 

Komisijas locekļu svinīgais solījums ir šāds: 

“Tā kā Eiropadome, ievērojot Eiropas Parlamenta apstiprinājumu, mani ir iecēlusi par Eiropas Komisijas locekli, es 

svinīgi apņemos: 

visu savu pienākumu izpildē ievērot Līgumus un Eiropas Savienības Pamattiesību hartu; 

savu pienākumu izpildē Savienības vispārējās interesēs būt pilnīgi neatkarīga; 

veicot savus pienākumus, nelūgt un nepieņemt nevienas valdības vai citas iestādes vai struktūras norādījumus; 

atturēties no jebkādas rīcības, kas nav saderīga ar maniem pienākumiem vai uzdevumu veikšanu. 

Es oficiāli pieņemu zināšanai Līgumā par Eiropas Savienības darbību noteikto pienākumu, ka ikviena dalībvalsts 

apņemas ievērot šo principu un nemēģina ietekmēt Komisijas locekļus viņu pienākumu izpildē. 

Turklāt apņemos gan savu pilnvaru laikā, gan vēlāk ievērot amata uzliktos pienākumus, it īpaši pienākumu izturēties 

godīgi un apdomīgi attiecībā uz noteiktu amatu vai priekšrocību pieņemšanu pēc amata atstāšanas.” 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Kontaktpersona presei: Stefaan van der Jeught ✆  (+352) 4303 2170. 

Sēdes attēli ir pieejami CVRIA tīmekļvietnē. 

 

 

https://curia.europa.eu/jcms/jcms/p1_3986683


  

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

Pielikums 

Priekšsēdētāja Koen Lenaerts uzruna 

Cienītā Eiropas Savienības Augstā pārstāve ārlietās un drošības politikas jautājumos! 

Cienītās dāmas un godātie kungi! 

Pasludinot šo sēdi par atklātu, vēlos jūs sirsnīgi sveikt Tiesas vārdā. 

Šodien Tiesā svinīgo solījumu dod Eiropas Komisijas priekšsēdētājas vietniece Kaja Kallas, kas nevarēja piedalīties šā 

gada 27. janvāra svinīgajā sēdē, kurā Komisijas – kas savus pienākumus sākusi pildīt 2024. gada 1. decembrī – 

priekšsēdētāja un locekļi deva šo pašu svinīgo solījumu. 

Svinīgais solījums ir paredzēts Līguma par Eiropas Savienības darbību 245. pantā, un ir sen iedibināta prakse šo 

svinīgo solījumu dot Tiesā. Šai praksei piemīt divkāršs simbolisms. Tā liecina par Eiropas Savienības un tās iestāžu, 

tostarp Komisijas, darbību raksturojošo apņēmību ievērot tiesības. Ar to arī tiek uzsvērts, cik svarīgi ir uzdevumi, 

kuru veikšana saskaņā ar Līgumiem Savienības vispārējās interesēs ir uzticēta Komisijai. 

Pirms aicinu jūs dot svinīgo solījumu, jums stājoties amatā, vēlos ļoti īsi iezīmēt šodienas notikuma kontekstu. 

Eiropadome ar 2024. gada 24. jūlija lēmumu Kallas kundzi iecēla par Eiropas Savienības Augsto pārstāvi ārlietās un 

drošības politikas jautājumos. 

2024. gada 27. novembrī Eiropas Parlaments deva apstiprinājumu jaunās Komisijas locekļu iecelšanai amatā 

kopumā. 

Eiropadomes 2024. gada 28. novembra lēmums, ar ko ieceļ Eiropas Komisiju un kas nolasīts 2025. gada 27. janvāra 

svinīgajā sēdē, pavēra ceļu Komisijas pilnvaru īstenošanai atbilstoši Līgumiem no 2024. gada 1. decembra līdz 

2029. gada 31. oktobrim. 

Eiropas Savienības Augstā pārstāvja ārlietās un drošības politikas jautājumos amats tika izveidots ar Lisabonas 

līgumu 2007. gada decembrī. Kopš tā laika Jūs, Kallas kundze, esat ceturtā persona, kam uzticēts uzvilkt tās 

amatpersonas “kostīmu”, ko bieži dēvē par “Eiropas Savienības ārlietu ministru”. 

Jūsu uzdevumu īpašais nozīmīgums izriet no paša Līguma par Eiropas Savienību teksta. 

Proti, LES 18. pantā noteikts, ka Augstais pārstāvis “īsteno” Savienības kopējo ārpolitiku un drošības politiku, ar 

saviem ierosinājumiem palīdzot šīs politikas izstrādē un to īstenojot saskaņā ar Padomes piešķirtajām pilnvarām. 

Tas pats attiecas uz kopējo aizsardzības politiku. 

Minētajā 18. pantā paredzēts, ka Augstais pārstāvis vada Ārlietu padomi un ir viens no Komisijas priekšsēdētāja 

vietniekiem. Šajā dubultajā statusā Augstais pārstāvis nodrošina Savienības ārējās darbības konsekvenci un Komisijā 

atbild par tās pārziņā esošo ārējo attiecību veidošanu un citu Savienības ārējo darbību aspektu koordināciju. 

Turklāt Līguma par Eiropas Savienību 27. pantā paredzēts, ka Augstais pārstāvis, kam palīdz Eiropas Ārējās darbības 

dienests, Savienības vārdā risina politisko dialogu ar trešām personām un pauž Savienības nostāju starptautiskās 

organizācijās un starptautiskās konferencēs. 

Ņemot vērā pašreizējo ļoti saspringto ģeopolitisko kontekstu, it īpaši kopš kara uzliesmojuma Ukrainā 2022. gada 

februārī, nav vajadzības atkārtoti uzsvērt, cik svarīgi ir, lai Eiropas Savienība stiprinātu savu kopējo aizsardzības 

politiku un ar Augstās pārstāves starpniecību paustu Eiropas diplomātijas vēstījumus un veiktu attiecīgas darbības 

starptautiskajā arēnā. 

Kallas kundze, nav nekādu šaubu, ka Jūs esat pilnībā gatava risināt nopietnās problēmas, ar kurām Eiropas Savienība 



  

Saziņas direkcija 
Preses un informācijas nodaļa  curia.europa.eu 

pašlaik saskaras šajā sarežģītajā globālajā kontekstā. Bijusī advokāte, Eiropas Parlamenta deputāte no 2014. līdz 

2018. gadam, Igaunijas premjerministre no 2021. gada līdz brīdim, kad esat stājusies dienestā Eiropas Komisijā, – 

šajos dažādajos profesionālās karjeras posmos Jūs esat pierādījusi personiskās un profesionālās īpašības, kā arī 

spēju uzņemties augsta līmeņa politisko atbildību. 

Tiesas un tās locekļu vārdā sirsnīgi Jūs sveicu un novēlu, lai vainagojas panākumiem Jūsu centieni šajos laikos, kad 

miers pat Eiropas kontinentā vairs nav pašsaprotams, veicināt mierīgākas pasaules atjaunošanu. 


